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資料１　行政文書ファイル等の保有数

うち新規作成 うち新規作成 うち新規作成 うち新規作成 うち新規作成

内閣官房 21,677 2,463 21,677 2,463 0 0 0 0 0 0

内閣法制局 18,140 688 18,140 688 0 0 0 0 0 0

原子力防災会議 27 3 27 3 0 0 0 0 0 0

人事院 21,772 3,199 13,581 1,405 1,011 173 0 0 7,180 1,621

内閣府 111,597 11,915 56,384 5,897 0 0 0 0 55,213 6,018

宮内庁 29,012 2,149 25,782 1,687 1,543 284 0 0 1,687 178

公正取引委員会 11,436 1,720 7,400 875 0 0 0 0 4,036 845

国家公安委員会 231 7 231 7 0 0 0 0 0 0

警察庁 274,984 26,632 79,537 5,958 25,899 2,522 0 0 169,548 18,152

個人情報保護委員会 1,170 213 1,170 213 0 0 0 0 0 0

カジノ管理委員会 993 333 993 333 0 0 0 0 0 0

金融庁 30,707 3,434 30,707 3,434 0 0 0 0 0 0

消費者庁 8,388 1,621 8,388 1,621 0 0 0 0 0 0

デジタル庁 3,628 746 3,628 746 0 0 0 0 0 0

復興庁 3,021 368 2,386 266 0 0 0 0 635 102

総務省 146,654 14,678 70,511 5,114 2,218 233 6,312 118 67,613 9,213

公害等調整委員会 1,687 143 1,687 143 0 0 0 0 0 0

消防庁 4,138 548 3,429 419 709 129 0 0 0 0

法務省 1,239,632 198,588 64,809 6,629 390,349 90,479 0 0 784,474 101,480

公安審査委員会 420 46 420 46 0 0 0 0 0 0

検察庁 275,818 47,406 0 0 0 0 275,818 47,406 0 0

出入国在留管理庁 54,337 11,938 5,867 848 2,875 580 0 0 45,595 10,510

公安調査庁 29,512 5,894 5,368 1,125 299 71 0 0 23,845 4,698

外務省 184,282 15,205 146,728 9,361 0 0 37,554 5,844 0 0

財務省 569,129 86,454 52,313 5,172 6,739 1,286 0 0 510,077 79,996

国税庁 3,439,988 499,771 33,968 4,500 12,398 2,070 16,864 1,917 3,376,758 491,284

文部科学省 78,242 3,894 74,331 3,364 2,594 373 1,317 157 0 0

スポーツ庁 3,237 420 3,237 420 0 0 0 0 0 0

文化庁 22,797 930 21,775 894 0 0 1,022 36 0 0

厚生労働省 2,330,754 268,365 106,878 9,036 87,688 10,734 0 0 2,136,188 248,595

中央労働委員会 9,982 313 9,982 313 0 0 0 0 0 0

農林水産省 342,121 35,329 50,196 5,385 42,747 4,943 2,719 240 246,459 24,761

林野庁 627,916 31,626 20,440 1,065 431 62 0 0 607,045 30,499

水産庁 11,001 1,270 8,079 866 0 0 0 0 2,922 404

経済産業省 193,591 18,237 56,812 5,232 319 29 0 0 136,460 12,976

資源エネルギー庁 10,140 1,430 10,140 1,430 0 0 0 0 0 0

特許庁 5,546 1,109 5,546 1,109 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 6,078 649 6,078 649 0 0 0 0 0 0

国土交通省 2,655,686 229,558 83,615 7,687 14,710 1,893 26,557 4,164 2,530,804 215,814

運輸安全委員会 9,696 1,184 9,696 1,184 0 0 0 0 0 0

観光庁 2,103 374 2,103 374 0 0 0 0 0 0

気象庁 124,851 15,290 13,470 1,112 6,486 750 0 0 104,895 13,428

海上保安庁 162,790 9,194 10,291 471 4,039 255 0 0 148,460 8,468

環境省 79,178 6,221 47,587 3,184 3,508 171 0 0 28,083 2,866

原子力規制委員会 92,391 2,724 91,914 2,632 477 92 0 0 0 0

防衛省 5,755,151 1,519,166 42,330 5,213 22,875 4,261 5,538,025 1,485,914 151,921 23,778

防衛装備庁 69,511 7,784 43,953 4,953 25,558 2,831 0 0 0 0

会計検査院 50,900 6,527 50,900 6,527 0 0 0 0 0 0

計 19,126,042 3,097,756 1,424,484 122,053 655,472 124,221 5,906,188 1,545,796 11,139,898 1,305,686

（割合（％）） 100.0 100.0 7.4 3.9 3.4 4.0 30.9 49.9 58.2 42.1

(注) 「うち新規作成」とは、各行政機関が保有する行政文書ファイル等のうち、令和４年度中に新たに作成された行政文書ファイル等の数を表す。

（単位：ファイル ）

行政機関名

行政文書ファイル等数

本省庁 施設等機関 特別の機関 地方支分部局
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資料２　保有する行政文書ファイル等の媒体の種別
（単位：ファイル）

紙 電子 電子及び紙 その他

内閣官房 21,677 13,688 7,483 456 50

内閣法制局 18,140 17,524 576 40 0

原子力防災会議 27 21 6 0 0

人事院 21,772 16,538 4,560 553 121

内閣府 111,597 88,255 18,853 2,203 2,286

宮内庁 29,012 27,321 1,085 426 180

公正取引委員会 11,436 6,492 4,931 9 4

国家公安委員会 231 138 91 2 0

警察庁 274,984 220,413 54,374 182 15

個人情報保護委員会 1,170 206 555 409 0

カジノ管理委員会 993 129 742 122 0

金融庁 30,707 17,917 8,676 3,999 115

消費者庁 8,388 618 6,903 867 0

デジタル庁 3,628 502 3,066 60 0

復興庁 3,021 1,610 1,001 410 0

総務省 146,654 47,202 96,125 2,853 474

公害等調整委員会 1,687 1,166 268 253 0

消防庁 4,138 1,002 3,122 10 4

法務省 1,239,632 1,053,233 42,860 142,534 1,005

公安審査委員会 420 390 23 7 0

検察庁 275,818 235,360 28,051 12,147 260

出入国在留管理庁 54,337 42,380 3,757 7,935 265

公安調査庁 29,512 27,709 916 885 2

外務省 184,282 171,760 12,466 0 56

財務省 569,129 342,520 61,480 165,069 60

国税庁 3,439,988 2,664,540 765,831 81 9,536

文部科学省 78,242 59,330 12,092 2,081 4,739

スポーツ庁 3,237 2,103 1,027 55 52

文化庁 22,797 21,452 989 204 152

厚生労働省 2,330,754 2,169,310 41,801 118,859 784

中央労働委員会 9,982 9,505 123 354 0

農林水産省 342,121 203,937 81,384 56,768 32

林野庁 627,916 442,621 25,697 159,575 23

水産庁 11,001 5,722 3,310 1,968 1

経済産業省 193,591 175,113 16,193 2,275 10

資源エネルギー庁 10,140 7,646 2,421 65 8

特許庁 5,546 3,919 1,591 36 0

中小企業庁 6,078 4,886 1,094 95 3

国土交通省 2,655,686 2,283,831 304,716 42,288 24,851

運輸安全委員会 9,696 7,287 1,346 1,061 2

観光庁 2,103 1,080 906 115 2

気象庁 124,851 71,459 48,703 3,403 1,286

海上保安庁 162,790 80,140 74,781 7,215 654

環境省 79,178 63,387 6,432 8,989 370

原子力規制委員会 92,391 85,663 3,121 3,534 73

防衛省 5,755,151 4,543,200 1,153,111 53,134 5,706

防衛装備庁 69,511 48,269 18,830 2,174 238

会計検査院 50,900 26,778 20,540 3,155 427

計 19,126,042 15,315,272 2,948,009 808,915 53,846

（割合） 100.0 80.1 15.4 4.2 0.3

行政機関名
行政文書ファイル等数（保有数）

(注)　「その他の媒体」は、フィルム、ビデオテープ等で管理される行政文書ファイル等を表す。
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資料３　令和４年度新規作成・取得行政文書ファイル等の媒体の種別
（単位：ファイル）

紙 電子 電子及び紙 その他

内閣官房 2,463 1,022 1,291 138 12

内閣法制局 688 551 127 10 0

原子力防災会議 3 1 2 0 0

人事院 3,199 461 2,586 148 4

内閣府 11,915 1,941 8,652 1,201 121

宮内庁 2,149 1,664 262 223 0

公正取引委員会 1,720 309 1,406 5 0

国家公安委員会 7 0 6 1 0

警察庁 26,632 16,413 10,162 57 0

個人情報保護委員会 213 7 167 39 0

カジノ管理委員会 333 16 288 29 0

金融庁 3,434 540 2,238 649 7

消費者庁 1,621 23 1,418 180 0

デジタル庁 746 4 724 18 0

復興庁 368 104 205 59 0

総務省 14,678 1,217 12,641 802 18

公害等調整委員会 143 19 70 54 0

消防庁 548 26 511 10 1

法務省 198,588 137,827 10,202 50,421 138

公安審査委員会 46 33 11 2 0

検察庁 47,406 35,662 8,233 3,479 32

出入国在留管理庁 11,938 8,825 556 2,529 28

公安調査庁 5,894 5,536 145 213 0

外務省 15,205 8,209 6,996 0 0

財務省 86,454 30,233 21,696 34,525 0

国税庁 499,771 383,966 115,123 29 653

文部科学省 3,894 1,229 2,279 386 0

スポーツ庁 420 70 320 30 0

文化庁 930 558 311 61 0

厚生労働省 268,365 231,324 6,838 30,036 167

中央労働委員会 313 171 39 103 0

農林水産省 35,329 5,019 22,158 8,145 7

林野庁 31,626 802 8,503 22,318 3

水産庁 1,270 85 874 311 0

経済産業省 18,237 11,496 5,453 1,286 2

資源エネルギー庁 1,430 374 1,015 37 4

特許庁 1,109 560 534 15 0

中小企業庁 649 252 361 35 1

国土交通省 229,558 169,821 43,683 15,117 937

運輸安全委員会 1,184 165 560 459 0

観光庁 374 60 258 56 0

気象庁 15,290 3,746 10,866 649 29

海上保安庁 9,194 644 8,257 293 0

環境省 6,221 1,711 2,396 2,110 4

原子力規制委員会 2,724 1,214 698 803 9

防衛省 1,519,166 862,264 625,669 30,553 680

防衛装備庁 7,784 2,737 4,218 808 21

会計検査院 6,527 1,217 3,295 2,015 0

計 3,097,756 1,930,128 954,303 210,447 2,878

（割合） 100.0 62.3 30.8 6.8 0.1

行政機関名
令和４年度新規作成・取得行政文書ファイル等数

(注)　「その他の媒体」は、フィルム、ビデオテープ等で管理される行政文書ファイル等を表す。
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資料４　令和４年度新規作成・取得行政文書ファイル等の媒体の種別（本省庁分）
（単位：ファイル）

紙 電子 電子及び紙 その他

内閣官房 2,463 1,022 1,291 138 12

内閣法制局 688 551 127 10 0

原子力防災会議 3 1 2 0 0

人事院 1,405 175 1,202 25 3

内閣府 5,897 721 4,901 267 8

宮内庁 1,687 1,275 218 194 0

公正取引委員会 875 140 732 3 0

国家公安委員会 7 0 6 1 0

警察庁 5,958 2,232 3,700 26 0

個人情報保護委員会 213 7 167 39 0

カジノ管理委員会 333 16 288 29 0

金融庁 3,434 540 2,238 649 7

消費者庁 1,621 23 1,418 180 0

デジタル庁 746 4 724 18 0

復興庁 266 46 183 37 0

総務省 5,114 546 4,357 208 3

公害等調整委員会 143 19 70 54 0

消防庁 419 11 403 4 1

法務省 6,629 4,134 1,063 1,428 4

公安審査委員会 46 33 11 2 0

検察庁 0 0 0 0 0

出入国在留管理庁 848 451 91 304 2

公安調査庁 1,125 855 100 170 0

外務省 9,361 2,603 6,758 0 0

財務省 5,172 791 3,212 1,169 0

国税庁 4,500 1,363 3,127 3 7

文部科学省 3,364 915 2,107 342 0

スポーツ庁 420 70 320 30 0

文化庁 894 523 310 61 0

厚生労働省 9,036 4,416 2,123 2,487 10

中央労働委員会 313 171 39 103 0

農林水産省 5,385 217 4,185 980 3

林野庁 1,065 20 746 299 0

水産庁 866 40 624 202 0

経済産業省 5,232 1,578 3,246 407 1

資源エネルギー庁 1,430 374 1,015 37 4

特許庁 1,109 560 534 15 0

中小企業庁 649 252 361 35 1

国土交通省 7,687 2,100 4,829 748 10

運輸安全委員会 1,184 165 560 459 0

観光庁 374 60 258 56 0

気象庁 1,112 283 660 163 6

海上保安庁 471 49 376 46 0

環境省 3,184 803 1,610 770 1

原子力規制委員会 2,632 1,188 676 759 9

防衛省 5,213 901 3,938 341 33

防衛装備庁 4,953 1,770 2,648 517 18

会計検査院 6,527 1,217 3,295 2,015 0

計 122,053 35,231 70,849 15,830 143

（割合） 100.0 28.9 58.0 13.0 0.1

行政機関名
令和４年度新規作成・取得行政文書ファイル等数（本省庁分）

(注)　「その他の媒体」は、フィルム、ビデオテープ等で管理される行政文書ファイル等を表す。
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資料５　保存期間が満了したときの措置の設定状況
（単位：ファイル）

設定済み 未設定 設定済み 未設定

内閣官房 21,677 21,501 176 2,463 2,403 60

内閣法制局 18,140 18,136 4 688 686 2

原子力防災会議 27 27 0 3 3 0

人事院 21,772 21,772 0 3,199 327 2,872

内閣府 111,597 108,248 3,349 11,915 11,838 77

宮内庁 29,012 29,012 0 2,149 2,149 0

公正取引委員会 11,436 11,436 0 1,720 1,720 0

国家公安委員会 231 229 2 7 7 0

警察庁 274,984 274,318 666 26,632 26,603 29

個人情報保護委員会 1,170 1,168 2 213 213 0

カジノ管理委員会 993 985 8 333 331 2

金融庁 30,707 30,707 0 3,434 3,434 0

消費者庁 8,388 8,370 18 1,621 1,613 8

デジタル庁 3,628 3,503 125 746 683 63

復興庁 3,021 3,016 5 368 367 1

総務省 146,654 140,747 5,907 14,678 14,578 100

公害等調整委員会 1,687 1,687 0 143 143 0

消防庁 4,138 4,125 13 548 548 0

法務省 1,239,632 1,227,133 12,499 198,588 198,273 315

公安審査委員会 420 417 3 46 43 3

検察庁 275,818 275,171 647 47,406 47,357 49

出入国在留管理庁 54,337 54,249 88 11,938 11,912 26

公安調査庁 29,512 29,512 0 5,894 5,894 0

外務省 184,282 156,732 27,550 15,205 15,205 0

財務省 569,129 553,095 16,034 86,454 86,443 11

国税庁 3,439,988 3,427,421 12,567 499,771 492,618 7,153

文部科学省 78,242 50,304 27,938 3,894 3,837 57

スポーツ庁 3,237 3,121 116 420 420 0

文化庁 22,797 18,282 4,515 930 914 16

厚生労働省 2,330,754 2,310,724 20,030 268,365 266,234 2,131

中央労働委員会 9,982 4,557 5,425 313 309 4

農林水産省 342,121 341,236 885 35,329 35,329 0

林野庁 627,916 538,218 89,698 31,626 30,995 631

水産庁 11,001 10,614 387 1,270 1,268 2

経済産業省 193,591 193,591 0 18,237 18,237 0

資源エネルギー庁 10,140 10,129 11 1,430 1,426 4

特許庁 5,546 5,546 0 1,109 1,109 0

中小企業庁 6,078 6,078 0 649 649 0

国土交通省 2,655,686 2,616,722 38,964 229,558 229,068 490

運輸安全委員会 9,696 9,696 0 1,184 1,184 0

観光庁 2,103 2,074 29 374 372 2

気象庁 124,851 124,362 489 15,290 15,276 14

海上保安庁 162,790 162,524 266 9,194 9,186 8

環境省 79,178 63,227 15,951 6,221 6,119 102

原子力規制委員会 92,391 90,020 2,371 2,724 2,724 0

防衛省 5,755,151 5,755,151 0 1,519,166 1,519,166 0

防衛装備庁 69,511 69,511 0 7,784 7,784 0

会計検査院 50,900 50,900 0 6,527 6,527 0

計 19,126,042 18,839,304 286,738 3,097,756 3,083,524 14,232

（割合） 100.0 98.5 1.5 100.0 99.5 0.5

行政機関名
行政文書ファイル等数 うち新規作成
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資料６　保存期間が満了した行政文書ファイル等の移管・廃棄等の状況
（単位：ファイル）

移　管 廃　棄 延　長

内閣官房 2,348 301 1,457 590

内閣法制局 847 601 168 78

原子力防災会議 1 0 1 0

人事院 2,662 194 2,468 0

内閣府 6,073 366 5,655 52

宮内庁 2,513 141 1,298 1,074

公正取引委員会 1,660 168 1,401 91

国家公安委員会 9 0 0 9

警察庁 26,801 96 26,131 574

個人情報保護委員会 37 0 37 0

カジノ管理委員会 19 0 19 0

金融庁 3,962 155 3,379 428

消費者庁 727 159 567 1

デジタル庁 30 12 0 18

復興庁 213 46 167 0

総務省 10,902 385 10,440 77

公害等調整委員会 94 18 43 33

消防庁 507 31 465 11

法務省 154,872 509 149,291 5,072

公安審査委員会 49 0 2 47

検察庁 41,517 30 36,308 5,179

出入国在留管理庁 7,112 10 6,962 140

公安調査庁 5,118 11 4,833 274

外務省 19,018 846 15,968 2,204

財務省 94,933 590 93,146 1,197

国税庁 533,862 146 532,752 964

文部科学省 48,493 444 10,311 37,738

スポーツ庁 2,357 34 1,183 1,140

文化庁 11,195 0 1,365 9,830

厚生労働省 165,874 407 163,410 2,057

中央労働委員会 358 6 352 0

農林水産省 32,177 405 31,765 7

林野庁 25,080 89 24,991 0

水産庁 879 38 841 0

経済産業省 1,862 625 0 1,237

資源エネルギー庁 593 87 506 0

特許庁 985 77 908 0

中小企業庁 454 78 364 12

国土交通省 207,058 174 195,495 11,389

運輸安全委員会 1,501 27 1,474 0

観光庁 175 4 171 0

気象庁 17,477 2,681 14,796 0

海上保安庁 17,080 0 17,071 9

環境省 3,521 114 3,398 9

原子力規制委員会 1,536 207 1,319 10

防衛省 1,243,794 2,833 1,217,012 23,949

防衛装備庁 8,762 36 8,592 134

会計検査院 11,437 72 8,560 2,805

計 2,718,534 13,253 2,596,842 108,439

（割合） 100.0 0.5 95.5 4.0

行政機関名

令和４年度に保存期間が満了した行政文書ファイル等数
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資料７　廃棄に係る協議の状況（令和５年３月31日時点）
（単位：ファイル）

同意 不同意 協議中

内閣官房 1,037 608 0 429

内閣法制局 168 168 0 0

原子力防災会議 6 0 0 6

人事院 2,464 2,308 0 156

内閣府 5,655 1,208 0 4,447

宮内庁 1,298 1,298 0 0

公正取引委員会 1,401 856 0 545

国家公安委員会 0 0 0 0

警察庁 0 0 0 0

個人情報保護委員会 37 37 0 0

カジノ管理委員会 19 19 0 0

金融庁 3,379 5 0 3,374

消費者庁 567 567 0 0

デジタル庁 0 0 0 0

復興庁 167 167 0 0

総務省 10,060 3,014 0 7,046

公害等調整委員会 0 0 0 0

消防庁 465 402 0 63

法務省 182,377 138,593 0 43,784

公安審査委員会 2 2 0 0

検察庁 36,308 36,308 0 0

出入国在留管理庁 6,962 6,962 0 0

公安調査庁 4,833 4,831 0 2

外務省 15,968 0 0 15,968

財務省 52,413 495 0 51,918

国税庁 457,770 437,193 0 20,577

文部科学省 10,311 10,311 0 0

スポーツ庁 1,183 1,183 0 0

文化庁 1,365 1,365 0 0

厚生労働省 82,964 4 0 82,960

中央労働委員会 352 0 0 352

農林水産省 31,765 31,765 0 0

林野庁 24,991 24,991 0 0

水産庁 841 841 0 0

経済産業省 0 0 0 0

資源エネルギー庁 0 0 0 0

特許庁 908 680 0 228

中小企業庁 0 0 0 0

国土交通省 184,357 52,355 0 132,002

運輸安全委員会 1,474 1,473 0 1

観光庁 171 102 0 69

気象庁 14,796 13,476 0 1,320

海上保安庁 17,071 17,071 0 0

環境省 3,397 0 0 3,397

原子力規制委員会 1,319 1,285 0 34

防衛省 1,217,012 0 0 1,217,012

防衛装備庁 0 0 0 0

会計検査院 2,377,633 791,943 0 1,585,690

（割合） 100.0 33.3 0.0 66.7

(注) 会計検査院は、廃棄協議が不要であることから、本表には含まれていない。

行政機関名
廃棄に係る協議数
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資料８　研修の実施状況
（単位：回、人）

一般職員 新規採用職員 文書管理者 その他

内閣官房 25 6 4 7 8 2,591

内閣法制局 4 1 1 1 1 85

原子力防災会議 5 1 0 2 2 14

人事院 6 0 1 1 4 208

内閣府 7 2 3 1 1 1,668

宮内庁 40 17 8 14 1 1,437

公正取引委員会 8 1 2 4 1 1,007

国家公安委員会 15 7 1 7 0 112

警察庁 1,527 859 120 405 143 25,695

個人情報保護委員会 9 3 2 1 3 269

カジノ管理委員会 9 1 3 2 3 171

金融庁 4 1 1 1 1 1,871

消費者庁 6 1 1 2 2 233

デジタル庁 3 1 1 1 0 151

復興庁 4 1 1 1 1 538

総務省 34 11 11 6 6 15,489

公害等調整委員会 4 1 1 1 1 44

消防庁 8 3 1 3 1 503

法務省 2,978 928 513 1,020 517 57,774

公安審査委員会 3 1 0 1 1 7

検察庁 446 70 86 149 141 14,412

出入国在留管理庁 5 1 1 2 1 6,613

公安調査庁 16 3 8 3 2 2,448

外務省 24 14 5 2 3 8,155

財務省 192 62 75 31 24 34,490

国税庁 252 81 29 87 55 74,470

文部科学省 9 1 2 3 3 2,292

スポーツ庁 9 1 2 3 3 146

文化庁 9 1 2 3 3 428

厚生労働省 532 159 133 158 82 70,065

中央労働委員会 7 1 1 2 3 165

農林水産省 18 2 5 7 4 18,268

林野庁 21 2 10 9 0 5,179

水産庁 8 1 1 6 0 739

経済産業省 44 31 4 5 4 7,052

資源エネルギー庁 44 31 4 5 4 686

特許庁 46 30 7 5 4 3,584

中小企業庁 44 31 4 5 4 534

国土交通省 231 72 44 87 28 62,603

運輸安全委員会 5 1 1 2 1 286

観光庁 12 2 3 3 4 582

気象庁 8 1 2 3 2 5,950

海上保安庁 34 10 9 14 1 16,393

環境省 9 1 4 2 2 4,189

原子力規制委員会 31 11 4 10 6 1,711

防衛省 45,222 16,360 2,446 14,282 12,134 647,882

防衛装備庁 4 1 1 1 1 2,102

会計検査院 19 3 3 6 7 1,778

計 52,000 18,830 3,571 16,376 13,223 1,103,069

行政機関名

研修の実施回数

対象者別
研修に

参加した
職員数
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資料９　点検及び監査の実施状況

改善措置の実施の有無

内閣官房 172 ○ ○ ○

内閣法制局 6 ○ ○ ○

原子力防災会議 1 － － －

人事院 36 ○ ○ ○

内閣府 265 ○ ○ ○

宮内庁 31 ○ ○ ○

公正取引委員会 57 ○ ○ ○

国家公安委員会 1 ○ － －

警察庁 454 ○ ○ ○

個人情報保護委員会 7 ○ ○ ○

カジノ管理委員会 10 ○ － －

金融庁 81 ○ ○ ○

消費者庁 17 ○ ○ ○

デジタル庁 76 ○ ○ ○

復興庁 58 － － －

総務省 462 ○ ○ ○

公害等調整委員会 1 ○ － －

消防庁 15 ○ ○ ○

法務省 2,078 ○ ○ ○

公安審査委員会 1 ○ － －

検察庁 861 ○ ○ ○

出入国在留管理庁 240 ○ ○ ○

公安調査庁 112 ○ ○ ○

外務省 362 ○ ○ ○

財務省 1,047 ○ ○ ○

国税庁 3,343 ○ ○ ○

文部科学省 92 ○ ○ ○

スポーツ庁 7 ○ ○ ○

文化庁 14 ○ ○ ○

厚生労働省 2,108 ○ ○ ○

中央労働委員会 11 ○ ○ ○

農林水産省 265 ○ ○ ○ ※

林野庁 133 ○ ○ ○ ※

水産庁 20 ○ ○ ○ ※

経済産業省 475 ○ ○ ○

資源エネルギー庁 23 ○ ○ ○

特許庁 21 ○ ○ ○

中小企業庁 18 ○ ○ ○

国土交通省 4,841 ○ ○ ○ ※

運輸安全委員会 13 ○ ○ ○ ※

観光庁 11 ○ ○ ○ ※

気象庁 274 ○ ○ ○ ※

海上保安庁 1,053 ○ ○ ○ ※

環境省 149 ○ ○ ○

原子力規制委員会 41 ○ ○ ○

防衛省 5,252 ○ ○ ○

防衛装備庁 69 ○ ○ ○

会計検査院 52 ○ ○ ○

計 24,736 46 42 42

（割合） 100.0

(注)１ 「○」は当該項目に該当するもの、「－」は当該項目に該当がないものを表す。

　　２　※は本省に設置された監督責任者が監査対象としている機関。

監査の実施状況

監査の
実施有無 指摘事項

の有無

行政機関名

点検を
実施した
文書

管理者数
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資料10　監査の実施状況（主な指摘事項及び改善等措置状況）

区分 指摘事項 改善等措置状況

課長補佐級の職員がいるにもかかわらず係長以下の職員が文
書管理担当者に指名されていた。
文書管理担当者が文書管理者に対して各１名のみの指名と
なっていた。

監査を通じ文書管理担当者の指名に改善が図られるよう指導
した。
また、文書管理細則を改正し、文書管理担当者を組織規模に
応じて複数名指名することを基本とした。

組織的な管理体制における工夫が多くの課等において見ら
れ、一部の職員に作業を任せている課等は前年度に比べて少
なくなったものの、組織的な取組が不十分な課等があった。

管理体制の進んでいない課等には、組織的に文書管理業務に
取組めるよう管理体制を見直すよう促した。

保存期間表と異なる保存期間及び分類を用いて行政文書ファ
イルを作成していた。

保存期間や分類等は、文書管理規則別表第１及び文書管理者
が定める保存期間表に従い改めて設定するよう指導し、改善
を進めている。

庁内部の打合せや庁外部の者との折衝等を含め、「政策立案
や事務及び事業の実施の方針等に影響を及ぼす打合せ等」の
記録について、庁内出席者及び当該打合せ等の相手方の確認
状況が判別できる記載を付していなかった。

「政策立案や事務及び事業の実施の方針等に影響を及ぼす打
合せ等」の記録について、相手方への確認を行った場合、そ
の旨を判別できる記載（年月日、所属、氏名等）を付し、
「政策立案や事務及び事業の実施の方針等に影響を及ぼす打
合せ等」の記録について、相手方への確認を行っていない場
合、その旨を判別できる記載（「相手方へ未確認」、「未定
稿」等）を付すことを意識するよう指導した。

異なる分類の行政文書が同一の行政文書ファイルに混在して
編綴されていた事例があった。

研修資料等を用いて、行政文書ファイルの編綴方法等につい
て、改めて周知徹底を図った。

行政文書ファイルの名称に特定の担当者しか分からない表現
や用語又は内容を端的に表していないものがあった。

行政文書ファイルの名称を付すに当たっては、他の職員等や
一般国民も容易に理解でき行政文書ファイルの内容を端的に
示す分かりやすいものとするよう指導し、改善を進めてい
る。

保管（保存）場所が行政文書ファイル管理簿に記載された保
管（保存）場所と一致していない行政文書ファイルがあっ
た。

行政文書管理担当部署及び監査担当部署が継続的にフォロー
アップを実施し、改善を図っている。

移管の対象となる行政文書をEASYに保存する場合に、ISOが設
定している長期保存フォーマットなど適切な保存フォーマッ
トで行っていなかった。

移管の対象となる行政文書をEASYに保存する場合は適切な
フォーマットで保存するよう指導した。

共有フォルダ内に個人の執務参考資料等を保存している事例
があった。

行政文書ファイルと個人文書を明確に区分して保管するよう
周知徹底を図った。

行政文書ファイル管理簿に記載されている内容と実際の行政
文書ファイル等の内容が一致していなかったり（記載内容の
誤り）、未記載の行政文書ファイル等が存在していたり（記
載漏れ）、当初から存在しない行政文書ファイル等が記載さ
れていたり（誤記載）していた。

速やかに記載内容の誤りについては行政文書ファイル管理簿
を実際の行政文書ファイル等に合ったものに修正するよう指
導し、記載漏れについては行政文書ファイル管理簿に記載す
るよう指導し、誤記載については行政文書ファイル管理簿か
ら削除するよう指導し、そのとおり改善等の措置が講じられ
た。

行政文書ファイル管理簿の記載が適切でないものがあった。
保存期間表に定めた分類、保存期間及び保存期間満了時の措
置と一致させるよう、作成・取得者や管理者、媒体種別や保
存場所、起算日を適切に記載するよう指導。

行政文書ファイル管理簿について、少なくとも毎年度一回、
管理する行政文書ファイルの現況について記載すべきとこ
ろ、記載されていないものがあった。

指摘事項に対して、行政文書ファイルの登録以外に漏れがな
いか確認した。特に起案を要しない文書については重点的に
確認を行い、適切に行政文書ファイル管理簿に登録を行っ
た。

移管が可能な行政文書ファイル等のうち、適切に移管が行わ
れていないものがあった。

移管協議が完了し、保存期間が満了したものについては、適
時適切に移管の手続を行うとともに、文書管理システムにお
いても完了処理を行い、行政文書ファイル管理簿から当該
ファイルの記載を削除するよう指導した。

廃棄同意が得られている行政文書ファイルについて、速やか
に廃棄処理が行われていないものがあった。

廃棄同意が得られている行政文書ファイルについては、速や
かに廃棄処理を行うよう指導した。

延長を行った行政文書ファイルの背表紙について、一部適切
に更新されていないものがあった。

適切に更新するよう指導した。

研修
新たに行政文書の管理等に関する事務を行うこととなった職
員の理解度は必ずしも十分ではなく、研修内容の充実が必要
である。

異動後、早期に職員への研修を開催し、職員の理解度の向上
を図るほか、行政文書の作成から廃棄までの事務全体の流れ
や事務処理誤りが後続事務へ与える影響を盛り込むなど、研
修内容の充実を図ることとした。

保存

移管、廃
棄又は保
存期間の

延長

行政文書
ファイル
管理簿

作成

整理

管理
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資料11　紛失、誤廃棄等の状況
（単位：件）

紛失 誤廃棄 き損

関係者等
への注意
喚起、指
導等

行政機関
内への注
意喚起、
適正管理
の徹底周
知等

業務手
順、マ
ニュアル
等の見直

し

その他
復旧措置
を行った
件数

事案の公
表を行っ
た件数

懲戒処分
を行った

件数
本人 監督者

内閣官房 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

内閣法制局 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

人事院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

内閣府 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

宮内庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公正取引委員会 1 1 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0

国家公安委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

警察庁 14 11 2 1 14 14 14 2 3 0 0 0 0

個人情報保護委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

カジノ管理委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

金融庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消費者庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

デジタル庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

復興庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

総務省 1 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

法務省 10 2 8 0 9 8 8 0 5 0 0 0 0

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

検察庁 17 11 6 0 15 14 3 0 7 1 0 0 0

出入国在留管理庁 22 16 6 0 22 22 22 0 9 0 0 0 0

公安調査庁 3 2 1 0 3 2 0 0 2 0 0 0 0

外務省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

財務省 30 16 14 0 29 26 18 2 10 0 0 0 0

国税庁 85 66 19 0 85 85 6 0 60 3 0 0 0

文部科学省 3 2 1 0 3 3 0 0 1 0 0 0 0

スポーツ庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

文化庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

厚生労働省 61 18 43 0 51 61 40 0 21 15 0 0 0

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

農林水産省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

林野庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

水産庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経済産業省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

資源エネルギー庁 3 0 3 0 3 3 3 0 0 0 0 0 0

特許庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国土交通省 15 5 8 2 13 13 6 0 9 5 0 0 0

運輸安全委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

観光庁 1 0 1 0 1 1 1 0 0 1 0 0 0

気象庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

海上保安庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

環境省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

原子力規制委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

防衛省 15 7 8 0 8 8 2 0 5 0 0 0 0

防衛装備庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

会計検査院 4 3 1 0 3 0 0 1 4 0 0 0 0

計 286 161 122 3 261 263 124 5 136 25 0 0 0

行政機関名

紛失等事案の発生件数 事案への対応

再発防止のための措置 処分者数（人）
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（単位：件）

文書作成
義務違反

その他不
適切文書
管理

関係者等
への注意
喚起、指

導等

行政機関
内への注
意喚起、
適正管理
の徹底周

知等

業務手
順、マ

ニュアル
等の見直

し

その他
事案の公
表を行っ
た件数

本人 監督者

内閣官房 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

内閣法制局 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

原子力防災会議 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

人事院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

内閣府 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

宮内庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公正取引委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国家公安委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

警察庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

個人情報保護委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

カジノ管理委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

金融庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消費者庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

デジタル庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

復興庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

総務省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公害等調整委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

法務省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

公安審査委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

検察庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

出入国在留管理庁 2 0 2 2 2 0 0 2 2 0

公安調査庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

外務省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

財務省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国税庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

文部科学省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

スポーツ庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

文化庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

厚生労働省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

中央労働委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

農林水産省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

林野庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

水産庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経済産業省 1 0 1 1 0 1 1 1 1 0

資源エネルギー庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

特許庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

中小企業庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

国土交通省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

運輸安全委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

観光庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

気象庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

海上保安庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

環境省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

原子力規制委員会 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

防衛省 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

防衛装備庁 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

会計検査院 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

計 3 0 3 3 2 1 1 3 3 0

資料12　その他の不適切な文書管理の状況

行政機関名

「不適切な文書管理（紛失等
を除く。）に対して懲戒処分
を行った件数」

事案への対応

再発防止のための措置 処分者数（人）
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資料13　秘密文書の管理状況
（単位：件）

令和４年度に新規作成・取得した行政文書ファイル等のうち、秘密文書を含む行政文書ファイル等数

うち極秘文書及び秘文書を
含む行政文書ファイル等数

うち極秘文書のみを含む行
政文書ファイル等数

うち秘文書のみを含む行政
文書ファイル等数

内閣官房 136 15 56 65

内閣法制局 1 0 0 1

原子力防災会議 0 0 0 0

人事院 16 0 0 16

内閣府 9 3 2 4

宮内庁 0 0 0 0

公正取引委員会 1 0 0 1

国家公安委員会 0 0 0 0

警察庁 342 33 5 304

個人情報保護委員会 1 0 0 1

カジノ管理委員会 1 0 0 1

金融庁 1 1 0 0

消費者庁 1 0 0 1

デジタル庁 0 0 0 0

復興庁 0 0 0 0

総務省 83 7 1 75

公害等調整委員会 0 0 0 0

消防庁 0 0 0 0

法務省 12 0 0 12

公安審査委員会 0 0 0 0

検察庁 4 0 0 4

出入国在留管理庁 4 0 0 4

公安調査庁 180 10 104 66

外務省 544 180 6 358

財務省 2 0 0 2

国税庁 0 0 0 0

文部科学省 3 0 0 3

スポーツ庁 0 0 0 0

文化庁 0 0 0 0

厚生労働省 31 3 0 28

中央労働委員会 0 0 0 0

農林水産省 0 0 0 0

林野庁 0 0 0 0

水産庁 0 0 0 0

経済産業省 2 0 0 2

資源エネルギー庁 0 0 0 0

特許庁 0 0 0 0

中小企業庁 0 0 0 0

国土交通省 31 14 0 17

運輸安全委員会 0 0 0 0

観光庁 10 0 0 10

気象庁 0 0 0 0

海上保安庁 2,492 73 3 2,416

環境省 5 0 0 5

原子力規制委員会 34 0 4 30

防衛省 27,622 0 0 27,622

防衛装備庁 98 0 0 98

会計検査院 0 0 0 0

計 31,666 339 181 31,146

行政機関名
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